HANS-

DIETRICH

GENSCHER

(HRSG.)

NACH VORN
GEDACHT...

PERSPEKTIVEN
DEUTSCHER
AUSSENPOLITIK

BONNGAKTUELL



Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Hans-Dietrich Genscher
Kontinuitit und Wandel
Moderne Auflenpolitik in der Perspektive 2000

Walter Stiitzle
Frieden, Sicherheit, Abriistung

Gedanken zur Sicherheitspolitik der Bundesrepublik

Berndt von Staden
Deutschland und Amerika
Verbunden durch gemeinsame Werte

Alfred Grosser
Deutschland und Frankreich
Das Auf und Ab einer engen Nachbarschaft

Michael Stiirmer
Realpolitik und Vision
Perspektiven der Deutschlandpolitik

Christoph Bertram
Sicherheitspolitische Perspektiven fiir Westeuropa

Otto Wolff von Amerongen
Stabile Wirtschaft
Grundlage‘auBenpolitischer Gestaltungskraft

Alfred Herrhausen

Weltwirtschaftliche Zusammenarbeit
Globale Herausforderung und gemeinsame
Verantwortung

27

39

63

73

91

113

123



Konrad Seitz
Nichi-Bei: Japan — Amerika

Christian Tomuschat

Die Herrschaft des Rechts

Deutsche Auflenpolitik im Dienste der
Menschenrechte und des Vélkerrechts

Udo Kollatz
Partnerschaft mit der Dritten Welt
Fir eine Politik der Zusammenarbeit

Ernst Ulrich Frhr. von Weizsdcker
Umweltschutz
Eine neue Dimension der internationalen Politik

Werner Ross
Vertretung, Verstindigung, Verflechtung
Wege auswirtiger Kulturpolitik

Claus Schondube
Auf dem Wege zur Europiischen Union
Deutsche Europapolitik

Reimar Liist
Planung der Zukunft
Europiische Aktivitdten im Weltraum

Beate Kohler-Koch

Europa ohne Grenzen

Der Gemeinsame Markt als Aufgabe deutscher
Auflenpolitik

Autorenhinweise

Register

143

159

177

195

211

221

245

255

275

281



