

---

**HANS-**  
**DIETRICH**  
**GENSCHER**  
**(HRSG.)**

---

**NACH VORN  
GEDACHT...**

**PERSPEKTIVEN  
DEUTSCHER  
AUSSENPOLITIK**

**BONN AKTUELL**

# Inhaltsverzeichnis

<b>Vorwort</b>	7
<i>Hans-Dietrich Genscher</i> <b>Kontinuität und Wandel</b> Moderne Außenpolitik in der Perspektive 2000	9
<i>Walter Stützle</i> <b>Frieden, Sicherheit, Abrüstung</b> Gedanken zur Sicherheitspolitik der Bundesrepublik	27
<i>Berndt von Staden</i> <b>Deutschland und Amerika</b> Verbunden durch gemeinsame Werte	39
<i>Alfred Grosser</i> <b>Deutschland und Frankreich</b> Das Auf und Ab einer engen Nachbarschaft	63
<i>Michael Stürmer</i> <b>Realpolitik und Vision</b> Perspektiven der Deutschlandpolitik	73
<i>Christoph Bertram</i> <b>Sicherheitspolitische Perspektiven für Westeuropa</b>	91
<i>Otto Wolff von Amerongen</i> <b>Stabile Wirtschaft</b> Grundlage/außenpolitischer Gestaltungskraft	113
<i>Alfred Herrhausen</i> <b>Weltwirtschaftliche Zusammenarbeit</b> Globale Herausforderung und gemeinsame Verantwortung	123

<i>Konrad Seitz</i>	
<b>Nichi-Bei: Japan – Amerika</b>	143
<i>Christian Tomuschat</i>	
<b>Die Herrschaft des Rechts</b>	
Deutsche Außenpolitik im Dienste der Menschenrechte und des Völkerrechts	159
<i>Udo Kollatz</i>	
<b>Partnerschaft mit der Dritten Welt</b>	
Für eine Politik der Zusammenarbeit	177
<i>Ernst Ulrich Frhr. von Weizsäcker</i>	
<b>Umweltschutz</b>	
Eine neue Dimension der internationalen Politik	195
<i>Werner Ross</i>	
<b>Vertretung, Verständigung, Verflechtung</b>	
Wege auswärtiger Kulturpolitik	211
<i>Claus Schöndube</i>	
<b>Auf dem Wege zur Europäischen Union</b>	
Deutsche Europapolitik	221
<i>Reimar Lüst</i>	
<b>Planung der Zukunft</b>	
Europäische Aktivitäten im Weltraum	245
<i>Beate Kohler-Koch</i>	
<b>Europa ohne Grenzen</b>	
Der Gemeinsame Markt als Aufgabe deutscher Außenpolitik	255
<b>Autorenhinweise</b>	275
<b>Register</b>	281